
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯМИ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЕЦ 1СТУН1С ПАЗА ХАЛЫХ САРИНАУ АРАЧЫЛАХАЦ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ДЕТЕЙ «ТЕРЕМОК»
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ ХАЗНА БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕГИЕ31 РЕСПУБЛИКАДАГЫ 

ОЛГАННАРНЬЩ «ТЕРЕМОК» ТУРА-ИНТЕРНАДЫ

ПРИКАЗ

НОЯйрА. 2025 г. КчШ -й

г. Абакан

О порядке организации учебного 
сопровождаемого проживания инвалидов в 
Г осударственном бюджетном учреждении 
Республики Хакасия «Республиканский дом- 
интернат для детей «Теремок»

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 15 
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований 
к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты 
(поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального 
обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий 
и выплат», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.07.2024 
№ 910 «Об утверждении Правил организации сопровождаемого проживания 
инвалидов», пунктом 2 статьи 9 Закон Республики Хакасия от 07.11.2014 № 94-ЗРХ 
«О социальном обслуживании граждан в Республике Хакасия», пунктом 2.3.2.18 
Положения о Министерстве труда и социальной защиты Республики Хакасия, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.04.2019 
№ 177, постановлением Правительства Республики Хакасия от 11.09.2025 № 473 
«Об определении уполномоченного исполнительного органа Республики Хакасия на 
правовое регулирование отношений, возникающих в связи с координацией работы 
органов государственной власти Республики Хакасия, организаций по 
сопровождаемому проживанию инвалидов», подпунктом 1.1 пункта 1 
Межведомственного комплексного плана («дорожной картой») по развитию 
сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Хакасия на период до 2026 
года, утвержденного постановлением Президиума Правительства Республики 
Хакасия от 07.02.2025 № 29-п, приказа Министерства труда и социальной защиты 
Республики Хакасия от 12.09.2025 № 232д «Об организации сопровождаемого 
проживания инвалидов в Республике Хакасия», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок организации учебного сопровождаемого проживания



Ознакомлены:

Кушнарева Т.С. 

Рачева Т.В. 

Руднева С.Н.

Согласовано:

Юрисконсульт Кузнецова Ю.С.



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Государственного 
бюджетного учреждения Республики 
Хакасия «Республиканский дом- 
интернат для детей «Теремок»
«О порядки организации учебного 
сопровождаемого проживания 
инвалидов в Г осу дарственном 
бюджетном учреждении Республики 
Хакасия «Республиканский дом- 
интернат для детей «Теремок»

Порядок
организации учебного сопровождаемого проживания инвалидов в 

Государственном бюджетном учреждении Республики Хакасия «Республиканский
дом-интернат для детей «Теремок»

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм организации 
сопровождаемого проживания инвалидов старше 18 лет, неспособных вести 
самостоятельный образ жизни без помощи других лиц, в Государственном 
бюджетном учреждении Республики Хакасия «Республиканский дом-интернат для 
детей «Теремок» (далее -  учреждение) и определяет категории получателей услуг по 
сопровождаемому проживанию.

2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
учебное сопровождаемое проживание -  механизм оказания услуг 

сопровождаемого проживания в виде комплекса мер, направленных на обучение 
инвалидов навыкам самостоятельной жизнедеятельности либо их коррекцию, а 
также в целях адаптации к жизни в домашних условиях инвалидов, проживающих в 
стационарных организациях социального обслуживания, и в целях адаптации к 
жизни отдельно от семьи инвалидов, проживающих в семьях, на определенное 
ограниченное время, которое определяется исполнительным органом Республики 
Хакасия, уполномоченным на осуществление предусмотренных Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации» полномочий в сфере социального обслуживания на 
территории Республики Хакасия (далее -  Минтруд Хакасии).

индивидуальная программа сопровождаемого проживания инвалидов -  
документ, в котором перечислен комплекс услуг и мероприятий, предоставляемых 
инвалиду в рамках сопровождаемого проживания, с учетом выраженности 
имеющихся у него ограничений основных категорий жизнедеятельности и 
нарушенных функций организма, а также указаны сроки, исполнители и порядок 
реализации соответствующих мероприятий и услуг;

учебная (тренировочная) квартира -  комнаты в жилых помещениях, а также в 
стационарных организациях социального обслуживания, приспособленные для 
организации учебного сопровождаемого проживания инвалидов;

инвалиды, неспособные вести самостоятельный образ жизни, -  инвалиды, 
имеющие нарушение автономии при наличии 2 или 3 степени ограничения хотя бы



одной из следующих основных категорий жизнедеятельности: способности к 
самообслуживанию, самостоятельному передвижению, ориентации, общению, 
обучению и контролю за своим поведением, указанных в индивидуальной 
программе реабилитации и абилитации инвалида (далее -  ИПРА инвалида).

Понятие «сопровождаемое проживание инвалидов» используется в значении, 
указанном в Федеральном законе от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».

3. Сопровождаемое проживание предоставляется инвалидам старше 18 лет 
при наличии у них 2 или 3 степени выраженности ограничений хотя бы одной из 
следующих категорий жизнедеятельности: способности к самообслуживанию, 
способности к самостоятельному передвижению, способности к ориентации, 
способности к общению или способности контролировать свое поведение, 
неспособным вести самостоятельный образ жизни без помощи других лиц.

4. Определение нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании 
осуществляется Минтрудом Хакасии в соответствии с порядком определения 
нуждаемости инвалидов в сопровождаемом проживании в Республике Хакасия, 
утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Республики 
Хакасия от 12.09.2025 № 232д «Об организации сопровождаемого проживания 
инвалидов в Республике Хакасия»

6. Услуги в рамках сопровождаемого проживания предоставляются на весь 
срок нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании, который определяется 
Минтрудом Хакасии в соответствии с порядком определения нуждаемости с учетом 
критериев.

7. Социальные услуги инвалиду при организации учебного сопровождаемого 
проживания предоставляются учреждением на основе индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг (далее -  ИППСУ) и индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания (далее -  ИПСП), разработанной уполномоченным 
органом при определении нуждаемости в сопровождаемом проживании инвалида. В 
ИПСП и в ИППСУ может предусматриваться одновременное предоставление 
социальных услуг в разных формах социального обслуживания.

8. При обучении инвалидов навыкам самостоятельной жизнедеятельности 
либо их коррекции, а также в целях адаптации к жизни в домашних условиях 
инвалидов, проживающих в стационарных организациях социального 
обслуживания, и в целях адаптации к жизни отдельно от семьи инвалидов, 
проживающих в семьях, в учреждении организовано учебное сопровождаемое 
проживание.

Длительность получения услуг учебного сопровождаемого проживания 
определяется Минтрудом Хакасии индивидуально в соответствии с ИПСП и может 
быть пересмотрена в процессе проживания. Рекомендуемый срок обучения - не 
менее четырех месяцев непрерывно или не менее одного или двух месяцев 
непрерывно два (три) раза в год. При этом условия проживания должны быть 
приближены к домашним.

Учебное сопровождаемое проживание может быть организовано в учебной 
(тренировочной) квартире в отдельном помещении учреждения.

9. В рамках учебного сопровождаемого проживания инвалидов решаются 
следующие задачи:

1) формирование у инвалидов доступных навыков самообслуживания, 
доступных навыков ведения бытовой, социально-коммуникативной и досуговой



деятельности для достижения максимально возможной автономности в решении 
жизненных задач;

2) оценка нуждаемости инвалида в сопровождении: определение 
необходимой и достаточной помощи в самообслуживании, в бытовой и социальной 
деятельности.

3) приобретение опыта проживания в домашних условиях;
4) определение желания инвалида проживать в учреждении.
10. По завершении учебного сопровождаемого проживания выясняется 

мнение инвалида об организации сопровождаемого проживания, уточняются 
подходящие ему условия сопровождаемого проживания, в том числе объем и 
характер услуг. В случае, если инвалид претендует на самостоятельное проживание, 
в том числе на получение жилого помещения в соответствии с действующим 
законодательством, оценивается его способность вести самостоятельный образ 
жизни или возможность организации сопровождаемого проживания в 
индивидуальной форме.

По окончании курса учебного проживания инвалид может отказаться от 
сопровождаемого проживания и выбрать предоставление социальных услуг в 
учреждении.

11. При проживании инвалида в учебной (тренировочной) квартире, 
организованной в стационарной организации социального обслуживания, в период 
учебного сопровождаемого проживания он продолжает получать услуги в 
стационарной форме социального обслуживания в соответствии с разработанной 
ранее ИППСУ. При этом временно изменяются особенности предоставления 
социальных услуг таким образом, чтобы в период учебного проживания часть 
пенсии (иных доходов) инвалида поступала в его распоряжение для приобретения 
продуктов питания, одежды и обуви, других необходимых для проживания средств 
в целях обучения инвалидов распоряжению своими доходами в его интересах.

12. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в 
стационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов 
на социальные услуги, утверждаемых Министерством труда и социальной защиты 
Республики Хакасия, и не может превышать семьдесят пять процентов 
среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в 
соответствии с частью 4 статьи 31 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан Российской Федерации».


